

Πληροφόρηση για την Ασφάλιση GAP Τιμολογίου και GAP ΑΕ ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΝΑΦΟΡΑΣ GH077-1

ΓΕΝΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ GAP ΤΙΜΟΛΟΓΙΟΥ ΚΑΙ GAP ΑΕ

ΓΕΝΙΚΟΙ ΟΡΟΙ

§ 1

- Με βάση τους παρόντες όρους Ασφάλισης GAP Τιμολογίου και GAP ΑΕ με αριθμό αναφοράς GH077-1 (εφεξής: "Όροι Ασφάλισης GAP" ή "Γενικοί Όροι Ασφάλισης GAP"), συνάπτεται η ασφαλιστική σύμβαση (εφεξής «η Ασφαλιστική Σύμβαση GAP») με την Ασφαλιστική Εταιρεία που είναι η Helvetia Global Solutions Ltd εγγεγραμμένη στο Πριγκιπάτο του Λιχτενστάιν υπό τον αριθμό FL-0002.191.766-9, με έδρα στην Aeulestrasse 60, FL-9490 Vaduz (εφεξής «η Ασφαλιστική Εταιρεία»), η οποία έχει το δικαίωμα να παρέχει υπηρεσίες στην Ελλάδα βάσει της συμφωνίας για το ελεύθερο εμπόριο και την κοινή αγορά ΕΟΧ (Ευρωπαϊκός Οικονομικός Χώρος) και να συνάψει Ασφαλιστικές Συμβάσεις GAP με φυσικά πρόσωπα, νομικές οντότητες και οργανισμούς που δεν είναι νομικά πρόσωπα, αλλά έχουν δικαιοπρακτική ικανότητα, εφεξής αναφερόμενα ως **οι Ασφαλισμένοι**.
- Σύμφωνα με το πληρεξούσιο που έχει χορηγηθεί από την Ασφαλιστική Εταιρεία, η WAGAS S.A. με έδρα στην Βαρσοβία, Πολωνία 01-793 (Rydygiera 15), ως ασφαλιστικός διαμεσολαβητής, εξουσιοδοτείται να προβαίνει στις απαραίτητες ενέργειες στο όνομα και για λογαριασμό της Ασφαλιστικής Εταιρείας για την σύναψη και την εκτέλεση των ασφαλιστικών συμβάσεων σύμφωνα με τους όρους της Ασφάλισης GAP και τις διατάξεις της ελληνικής νομοθεσίας.

§ 2

- Με βάση τους παρόντες όρους ασφάλισης και σύμφωνα με το άρθρο 9 του Νόμου 2496/97 (ΦΕΚ 87/τ.Α'/16.5.1997), το ασφαλιστήριο συμβόλαιο GAP μπορεί να συναφθεί για λογαριασμό φυσικών προσώπων, νομικών οντοτήτων ή οργανισμών ή ενώσεων προσώπων που δεν έχουν νομική προσωπικότητα, αλλά διαθέτουν δικαιοπρακτική ικανότητα, ονομαζόμενα εφεξής **Ασφαλισμένοι (ασφαλιστήριο συμβόλαιο για λογαριασμό άλλου)**.
- Στην περίπτωση που αναφέρεται στην παράγραφο 1, η αποζημίωση για τη ζημία που καλύπτεται από την ασφάλιση σύμφωνα με τους παρόντες Όρους Ασφάλισης GAP, γίνεται απευθείας προς τον Ασφαλισμένο.
- Ο Ασφαλιστής για λογαριασμό άλλου υποχρεούται να ενημερώνει τον Ασφαλισμένο για το περιεχόμενο της Ασφαλιστικής Συμφωνίας και να παρέχει στον Ασφαλισμένο τους Όρους Ασφάλισης GAP.
- Ο Ασφαλισμένος δύναται να ζητήσει από την Ασφαλιστική Εταιρεία πληροφορίες σχετικά με τις προβλέψεις του GAP Ασφαλιστηρίου Συμβολαίου που συνάφθηκε για λογαριασμό του και τις προβλέψεις των Όρων Ασφάλισης GAP, ιδίως δε των Προϋποθέσεων ασφάλισης, εφόσον επηρεάζουν τα δικαιώματά η τις υποχρεώσεις του.
- Αν ο ασφαλιστής δεν παρέδωσε στον ασφαλισμένο τους τυχόν ειδικούς ασφαλιστικούς όρους σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 2 του ν. 2496/97, τότε η σύμβαση θεωρείται ότι έχει συναφθεί με βάση το ασφαλιστήριο (ήτοι την Ασφαλιστική Σύμβαση GAP), τους ασφαλιστικούς όρους (ήτοι τους Όρους Ασφάλισης GAP), καθώς και τις τυχόν επιπλέον πληροφορίες που προσδιορίζουν γενικά τη συγκεκριμένη σύμβαση, εφόσον ο ασφαλισμένος δεν εναντιώνεται γραπτά εντός δεκατεσσάρων (14) ημερών από την παράδοση του ασφαλιστηρίου. Αν παρέλθει αυτή η προθεσμία άπρακτη, η σύμβαση ισχύει αναδρομικά, από το χρόνο της σύναψής της. Η ως άνω προθεσμία δεν αρχίζει, αν ο ασφαλιστής δεν έχει ενημερώσει σχετικά με το δικαίωμα εναντίωσης τον ασφαλισμένο γραπτά ή με ευκρινή σημείωση στην πρώτη σελίδα του ασφαλιστηρίου και δεν έχει χορηγήσει σε αυτόν χωριστό έντυπο υπόδειγμα δήλωσης εναντίωσης. Το δικαίωμα εναντίωσης αποσβέννεται μετά πάροδο δέκα (10) μηνών από την πληρωμή του πρώτου ασφαλιστηρίου. Σε περίπτωση εναντίωσης, ματαιούται η σύμβαση της ασφάλισης. Το βάρος της απόδειξης της παράδοσης των εγγράφων φέρει ο ασφαλιστής. Οι διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 2 του ν. 2496/97 δεν γίνονται.

ΟΡΙΣΜΟΙ

§ 3

- Σύμφωνα με τους παρόντες όρους ασφάλισης:
- 1) Κέντρο Έγκρισης Ζημιών** θεωρείται η WAGAS S.A., με έδρα στην οδ. Rydygiera 15, 01-793 Βαρσοβία, Πολωνία,
 - 2) Ημερομηνία Ολικής Ζημίας** θεωρείται η ημερομηνία του συμβάντος ως αποτέλεσμα του οποίου η Βασική Ασφαλιστική Εταιρεία οχημάτων έχει καταβάλει αποζημίωση για Ολική Ζημία, σύμφωνα με την Βασική Ασφάλιση Οχήματος,
 - 3) Ολική Ζημία θεωρείται** - ζημιά που προκλήθηκε από τυχαίο γεγονός με αποτέλεσμα την ολική καταστροφή , την ολική απώλεια του οχήματος ή την κλοπή. Ολική απώλεια υφίσταται όταν το κόστος επισκευής υπερβαίνει το 70% της τρέχουσας εμπορικής αξίας, Η Ολική Ζημία δύναται να επέλθει συνεπεισικότητας του οχήματος ή ολικής καταστροφής του συνεπεία πυρκαγιάς, έκρηξης, πτώσης κεραυνού, φυσικών φαινομένων, στάσεων και απεργιών. Η Ολική Ζημία μπορεί να προκύψει από γεγονός που προκλήθηκε από τον οδηγό του ασφαλισμένου οχήματος μόνο εάν ο κίνδυνος αυτός καλύπτεται επίσης από τη Βασική Ασφάλιση. Ζημιές, ο κίνδυνος των οποίων δεν περιλαμβάνεται στη Βασική Ασφάλιση Αυτοκινήτου, δεν θεωρούνται Ολικές Ζημιές κατά την έννοια των παρόντων Γενικών Όρων Ασφάλισης.
 - 4) Οδηγός** θεωρείται ο ιδιοκτήτης του Οχήματος εφόσον οδηγεί το Όχημα καθώς και κάθε πρόσωπο εξουσιοδοτημένο από τον ιδιοκτήτη να κατέχει ή/και να χρησιμοποιεί το Όχημα και το οποίο έχει το νόμιμο δικαίωμα να οδηγεί το Όχημα σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις που ισχύουν στη χώρα στην οποία έλαβε τόπο το συμβάν που συμπεριλαμβάνεται στην προστασία των παρόντων όρων ασφάλισης,
 - 5) Βασική Ασφάλιση του Οχήματος** θεωρείται η σύμβαση υποχρεωτικής ασφάλισης της αστικής ευθύνης (έναντι τρίτων) των κατόχων μηχανοκίνητων οχημάτων σε συνδυασμό με την προστασία πρόσθετων κινδύνων, βάσει της οποίας ο Κύριος Ασφαλιστής παρέχει ασφαλιστική κάλυψη σε περίπτωση Ολικής Ζημίας του οχήματος. Η βασική ασφάλιση οχημάτων απαιτεί την κάλυψη του κινδύνου ολικής απώλειας του οχήματος λόγω πυρκαγιάς και κλοπής (συνδυασμένη κάλυψη δύο κινδύνων) ή πυρκαγιάς, κλοπής και ασωματικής βλάβης στο όχημα που προκλήθηκε από τον οδηγό (συνδυασμένη κάλυψη τριών κινδύνων),
 - 6) Βασικός Ασφαλιστής του Οχήματος** θεωρείται η οντότητα που ασκεί ασφαλιστική δραστηριότητα, κατέχει άδεια για τη σύναψη συμβάσεων ασφάλισης στο έδαφος της Δημοκρατίας της Ελλάδας και η οποία συνήψε τη σύμβαση της Βασικής Ασφάλισης του Οχήματος,
 - 7) Όχημα** θεωρείται το μηχανοκίνητο όχημα επιτρεπόμενου ολικού βάρους έως 3,5 τόνων, που είναι αδειοδοτημένο να κυκλοφορεί σύμφωνα με τους νόμους περί οδικής κυκλοφορίας στην επικράτεια της Ελλάδας, με ελληνικούς αριθμούς κυκλοφορίας, τα οποία αναφέρονται στο Ασφαλιστήριο Συμβόλαιο,
 - 8) Ζημία** θεωρείται η ζημία κατά την έννοια του όρου 4§ παρ. 1 των παρόντων Όρων Ασφάλισης GAP,
 - 9) Τιμολογιακή αξία του Οχήματος** θεωρείται η αξία (καθαρή – χωρίς ΦΠΑ / ακαθάριστη – με τον ΦΠΑ στο οποίο έχει εφαρμοστεί το ισχύον ανά περίπτωση φορολογικό καθεστώς Φ.Π.Α. κανονικό ή απαλλασσόμενο ΦΠΑ) του ασφαλισμένου

Οχήματος, όπως προκύπτει από το παραστατικό αγοράς (μαζί με τα εγκατεστημένα εργοστασιακώς αξεσουάρ), το οποίο έχει αγοραστεί στο έδαφος της Ελλάδας, μη συμπεριλαμβανομένων των χρεώσεων εγγύησης, των ασφαλίσεων, των χρεώσεων παράδοσης, των διοικητικών χρεώσεων, των χρεώσεων οδικού ταμείου, των οδών εκμετάλλευσης, καθώς και των αξεσουάρ που συναρμολογούνται στις εγκαταστάσεις του αντιπροσώπου, εκτός εάν συμπεριλαμβάνονται στον τιμοκατάλογο του κατασκευαστή και προβλέπονται στο παραστατικό αγοράς, όχι μεγαλύτερη του 105% της αξίας που εξειδικεύεται στο δημοσιευμένο κατάλογο από την EUROTAX GLASS ή του επίσημου τιμοκαταλόγου της αυτοβιομηχανίας

Για την αξία του Οχήματος γίνονται δεκτά τα ποσά:

καθαρή (μεικτή αξία μείον ΦΠΑ εισόδου) για άτομα και οντότητες που δικαιούται έκπτωση ΦΠΑ, / ακαθάριστο στην περίπτωση προσώπων και οντοτήτων που δεν έχουν άδεια έκπτωσης του ΦΠΑ, ανάλογα με την αξία που έγινε αποδεκτή από τον ασφαλιστή Βασικής Ασφάλισης Οχήματος κατά την εγγραφή του Οχήματος για ασφάλιση GAP

10) Ασφάλιση GAP Τιμολογίου θεωρείται η ασφάλιση που συνάπτεται με την Ασφαλιστική Εταιρεία και η οποία αφορά νεοαγορασμένο Όχημα αλλά και Όχημα μεταχειρισμένο για το οποίο εκδίδεται Τιμολόγιο Αγοράς, για το οποίο άλλαξε η ιδιοκτησία το αργότερο ενενήντα (90) ημέρες πριν από την ημερομηνία σύναψης της Ασφάλισης GAP Τιμολογίου. Η ασφαλιστική αξία του Οχήματος στην Ασφάλιση GAP Τιμολογίου ισοδυναμεί με την Τιμολογιακή Αξία του Οχήματος και συμπίπτει με την ασφαλιστική αξία της Βασικής Ασφάλισης για το Όχημα.

11) Ασφάλιση GAP ΑΕ θεωρείται η ασφάλιση που συνάπτεται με την Ασφαλιστική Εταιρεία και αφορά Οχήματα που είναι μεταχειρισμένα και για τα οποία έχουν ανανεωθεί η Βασική Ασφάλιση. Στην περίπτωση αυτή, η αξία για την οποία ασφαλιζέται το μεταχειρισμένο Όχημα στην Ασφάλιση GAP ΑΕ ισοδυναμεί με την ασφαλιστική αξία του Οχήματος στην Βασική Ασφάλιση, κατά τον χρόνο σύναψης της τελευταίας (ή ανανέωσης της αν είναι η ίδια η ασφαλιστική σύμβαση) ή του αποδεικτικού εκτίμησης της αξίας του Οχήματος κατά την ημέρα σύναψης του ασφαλιστηρίου συμβολαίου GAP ΑΕ.

12) Ηλικία του Οχήματος θεωρείται η περίοδος από την ημερομηνία της πρώτης κυκλοφορίας του Οχήματος που πραγματοποιήθηκε κατά το έτος κατασκευής έως την ημερομηνία σύναψης του ασφαλιστηρίου συμβολαίου και εφόσον η ημερομηνία της πρώτης κυκλοφορίας δεν είναι γνωστή ή η πρώτη κυκλοφορία πραγματοποιήθηκε μετά το έτος κατασκευής, η ηλικία του οχήματος υπολογίζεται από την 31η Δεκεμβρίου του έτους κατασκευής.

13) Ασφαλιστική Εταιρεία σημαίνει Helvetia Global Solutions Ltd, η ελβετική Ασφαλιστική Εταιρεία που υπόκειται σε χρηματοοικονομική εποπτεία στο Λιχτενστάιν, η οποία είναι η FMA (Financial Market Authority), που αναφέρεται στο ασφαλιστικό έγγραφο, αποδεχόμενη τον κίνδυνο βάσει της ασφάλισης GAP.

14) Συμβολαλλόμενος είναι το φυσικό πρόσωπο ή νομικό, ή η νομική οντότητα που δεν είναι νομικό πρόσωπο και έχει συνάψει τη σύμβαση για λογαριασμό του Ασφαλισμένου.

15) Ασφαλισμένος είναι το φυσικό, νομικό πρόσωπο ή η νομική οντότητα που δεν είναι νομικό πρόσωπο, ο οποίος είναι μέρος της σύμβασης και στον οποίο χορηγούνται δικαιώματα βάση της παρούσας ασφάλισης. Συμβολαλλόμενος και Ασφαλισμένος μπορεί να συμπίπτουν, μπορεί όμως και να διαφέρουν.

16) Ασφάλιση GAP όταν χρησιμοποιείται αδιακρίτως θεωρείται τόσο η Ασφάλιση GAP Τιμολογίου όσο και η Ασφάλιση GAP ΑΕ.

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΚΑΙ ΟΡΙΑ ΤΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

§ 4

Το αντικείμενο και τα όρια της ασφάλισης περιλαμβάνουν:

- Το αντικείμενο της ασφάλισης είναι ο κίνδυνος απώλειας της αξίας που υφίσταται ο Ασφαλισμένος, ως αποτέλεσμα Ολικής Ζημίας του Οχήματος και συνίσταται στη διαφορά μεταξύ της Τιμολογιακής Αξίας στην περίπτωση Ασφάλισης GAP Τιμολογίου ή της αξίας του Οχήματος κατά την ημερομηνία σύναψης του συμβολαίου GAP ΑΕ, η οποία αναγράφεται στο συμβόλαιο GAP ΑΕ και συνάδει με την αξία Οχήματος από την Βασική Ασφάλιση του Οχήματος ή την εκτίμηση της αξίας του Οχήματος κατά την ημερομηνία σύναψης της ασφάλισης GAP ΑΕ και
 - α. του ποσού της αποζημίωσης για Ολική Ζημία, που καθορίζεται ως το σύνολο της αποζημίωσης που καταβάλλεται από την Βασική Ασφάλιση του Οχήματος και της αξίας του κατεστραμμένου Οχήματος (car wreck)
 - β. της αξίας του μη κατεστραμμένου Οχήματος κατά την ημερομηνία επέλευσης Ολικής Ζημίας που παρέχεται στον κατάλογο που δημοσιεύεται από την EUROTAX GLASS.
- Για τον καθορισμό του ύψους της αποζημίωσης ("ασφάλισμα") από την Ασφάλιση GAP για την οποία γίνεται λόγος στη παρ. 1, χρησιμοποιείται η υψηλότερη από τις τιμές που αναφέρονται στην παρ. 1 σημείο α) και β) ανωτέρω.
- Σύμφωνα με τους παρόντες Όρους Ασφάλισης GAP, η ασφάλιση παρέχεται σε Οχήματα που πληρούν τους ακόλουθους όρους και προϋποθέσεις κατά την ημέρα σύναψης της Ασφάλισης GAP:
 - 1) η ηλικία τους οχήματος δεν ξεπερνά τα 6 έτη (72 μήνες)
 - 2) η τιμολογιακή αξία του Οχήματος δεν υπερβαίνει τις 132.000 €.
 - 3) Το Όχημα εμφανίζεται στον κατάλογο που δημοσιεύεται από την EUROTAX GLASS και
 - 4) Η Βασική Ασφάλιση Οχήματος είναι σε ισχύ καθ' όλη τη διάρκεια της περιόδου για την οποία συνάπτεται η σύμβαση GAP.

ΕΥΘΥΝΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗΣ

§ 5

Η Ασφαλιστική Εταιρεία ευθύνεται βάσει του ασφαλιστηρίου συμβολαίου GAP όταν πληρούνται από κοινού οι ακόλουθοι όροι:

- Συνολικές Ζημιές σημειώθηκαν στο γεωγραφικό έδαφος της Ευρώπης κατά την περίοδο ισχύος της σύμβασης ασφάλισης GAP,
- Το όχημα έχει Βασική Ασφάλιση Οχημάτων καθ' όλη τη διάρκεια της περιόδου επί του οποίου συνάπτεται η ασφαλιστική σύμβαση GAP, όπου:
 - α. στην περίπτωση Ασφάλισης GAP ΑΕ σε μη νεοαγορασμένο Όχημα, η αξία του Οχήματος που αναφέρεται στο ασφαλιστήριο της Βασικής Ασφάλισης θα πρέπει να είναι ίδια όπως με αυτή που αναγράφεται για τον υπολογισμό του ασφαλιστηρίου της Ασφάλισης GAP ΑΕ, και θα πρέπει να αντιστοιχεί στην αγοραία αξία του Οχήματος κατά την ημερομηνία σύναψης του συμβολαίου GAP ΑΕ.
 - β. στην περίπτωση της Ασφάλισης GAP Τιμολογίου (νεο-αγορασμένου Οχήματος) η αξία του Οχήματος που αναφέρεται στο Βασικό Ασφαλιστήριο συμβόλαιο Οχήματος και στο τιμολόγιο αγοράς οχήματος πρέπει να είναι η ίδια όπως αυτή αναγράφεται στο ασφαλιστήριο συμβόλαιο GAP για τον υπολογισμό του ασφαλιστηρίου της Ασφάλισης GAP Τιμολογίου.
- ο Βασικός Ασφαλιστής κατέβαλε αποζημίωση σε σχέση με το ασφαλισμένο όχημα για την Ολική Ζημία, σύμφωνα με τους όρους της Βασικής Ασφάλισης του Οχήματος.

ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΟΙ ΚΑΙ ΑΠΟΚΛΕΙΣΜΟΣ ΕΥΘΥΝΗΣ

§ 6

- Η ασφάλιση δεν καλύπτει ζημιές σε Οχήματα:
 - 1) που χρησιμοποιούνται σε ρόλι και αγώνες αυτοκινήτων, σε διαγωνισμούς, τεστ ντράιβ ή στην παροχή υπηρεσιών αποστολών (courier),
 - 2) που έχουν άδεια κυκλοφορίας ως ειδικά, που χρησιμοποιούνται ως φορτηγά μεταφορές χρημάτων, ασθενοφόρα, νεκροφόρες, περιπολικά, στρατιωτικά, πυροσβεστικά και οχήματα συνδρομητικής,
 - 3) εννοιαζόμενα βραχυπρόθεσμα, για περίοδο που διαρκεί λιγότερο από 12 μήνες
 - 4) με περιστασιακή κινήσεις (δεν αφορά τα υβριδικά οχήματα),
 - 5) που είναι προσαρμοσμένα για μεταφορά ατόμων με ειδικές ανάγκες, ρυμουλκούμενα, αυτοκινούμενα τροχόσπιτα καθώς και κινητές κατοικίες,
 - 6) τροποποιημένα κατά τρόπο που δεν ανταποκρίνεται στα χαρακτηριστικά του κατασκευαστή,
 - 7) αυτά που υπέστησαν ολική ζημιά και μετά επανήλθαν σε κατάσταση χρήσης.
- Επιπροσθέτως, Η Ασφαλιστική Εταιρεία δε θα ευθύνεται για:
 - 1) περιουσιακή ζημιά που δεν αναγνωρίστηκε από τον Βασικό Ασφαλιστή του οχήματος ως Ολική Ζημιά,
 - 2) την Ολική Ζημιά, που προκλήθηκε πριν την έναρξη της ασφαλιστικής περιόδου,
 - 3) την Ολική Ζημιά, που προκλήθηκε ως αποτέλεσμα αμέλειας ή δόλου του συμβαλλόμενου, του Ασφαλισμένου ή του Οδηγού του Ασφαλισμένου Οχήματος,
 - 4) την Ολική Ζημιά που προκλήθηκε ως αποτέλεσμα της οδήγησης του ασφαλισμένου Οχήματος από άτομο που δεν κατέχει την απαιτούμενη από τις ρυθμίσεις του τοπικού δικαίου άδεια οδήγησης εντός της επικράτειας του κράτους στο οποίο έλαβε τόπο το συμβάν που καλύπτεται από το ασφαλιστήριο συμβόλαιο GAP, εφόσον η έλλειψη οδηγικών ικανοτήτων είχε επιρροή στην πρόκληση της Ολικής Ζημιάς,
 - 5) την Ολική Ζημιά που προκλήθηκε ως αποτέλεσμα οδήγησης του ασφαλισμένου Οχήματος από πρόσωπο υπό την επιρροή αλκοόλ, ναρκωτικών ουσιών ή φαρμάκων, μετά τη λήψη των οποίων η οδήγηση απαγορεύεται,
 - 6) τη μείωση του ποσού της βασικής αποζημίωσης λόγω: αρνητικών διορθώσεων που εφαρμόστηκαν κατά την πληρωμή αποζημίωσης από τον Βασικό Ασφαλιστή, την συμμετοχή του ίδιου, την καταναλωση του ασφαλισμένου ποσού, τις λοιπές αξίες, μειώσεις ή άλλες αφαιρέσεις (ειδικά το φόρο ΦΠΑ και το φόρο εισοδήματος), σύμφωνα με τους όρους της Βασικής Ασφάλισης του Οχήματος,
 - 7) την Ολική Ζημιά που προκύπτει σε περιπτώσεις διαφορετικές από αυτές που περιγράφονται στο έντυπο αναγγελίας της Ζημιάς συνταγμένο για τους σκοπούς της Βασικής Ασφάλισης του οχήματος ή της ασφάλισης GAP
 - 8) την Ολική Ζημιά που προκλήθηκε ως αποτέλεσμα μη αρμόζουσας φύλαξης των κλειδιών ή των εγγράφων του Ασφαλισμένου Οχήματος,
 - 9) την Ολική Ζημιά που προκλήθηκε από τρομοκρατικές ενέργειες, πόλεμο, ταραχές ή από την χρήση των οχημάτων από τον στρατό, την αστυνομία και από άλλες αρχές ή από οχήματα που χρησιμοποιούνται ενεργά κατά την διάρκεια διαδηλώσεων, απεργιών, οδοφραγμάτων κ.λπ.·
 - 10) την Ολική Ζημιά που προκλήθηκε από:
 - α. ιονίζουσα ακτινοβολία ή μόλυνση λόγω ακτινοβολίας από πυρηνικά καύσιμα ή από οποιαδήποτε πυρηνικά απόβλητα ή από την καύση πυρηνικού καυσίμου,
 - β. ραδιενεργές, τοξικές, εκρηκτικές ή άλλες επικίνδυνες ουσίες ή από τις μολυσματικές ιδιότητες κάποιων πυρηνικής εγκατάστασης, πυρηνικού αντιδραστήρα ή άλλης πυρηνικής μονάδας ή τμήματος αυτής,
 - γ. την χρήση οποιοδήποτε τύπου όπλου ή συσκευής που χρησιμοποιεί την ατομική ή πυρηνική οχιά ή και σύντηξη ή άλλη παρόμοια αντίδραση, ισχύ, ραδιενεργό υλικό,
 - δ. ραδιενεργές, τοξικές, εκρηκτικές ή άλλες επικίνδυνες ουσίες ή τις μολυσματικές ιδιότητες οποιασδήποτε ραδιενεργού ουσίας. Η παρούσα εξαιρέση δεν περιλαμβάνει ραδιενεργά ισότοπα εκτός των πυρηνικών καυσίμων, όταν τα ισότοπα αυτά παρασκευάζονται, μεταφέρονται, αποθηκεύονται ή χρησιμοποιούνται για εμπορικούς, γεωργικούς, ιατρικούς, επιστημονικούς ή άλλους παρόμοιους ειρηνικούς σκοπούς,
 - ε. την χρήση οποιοδήποτε χημικού, βιολογικού, βιοχημικού ή ηλεκτρομαγνητικού όπλου· στ. πυρκαϊά (φωτιά) που προέκυψε άμεσα ή έμμεσα από πυρηνική αντίδραση πυρηνικής ακτινοβολίας ή ραδιενεργού μολυσώσεως,
 - ζ. Πυρκαϊά (φωτιά) που προέκυψε άμεσα ή έμμεσα από την αντίδραση πυρηνικής ακτινοβολίας
 - 11) την Ολική Ζημιά που προκλήθηκε ως αποτέλεσμα χρήσης του ασφαλισμένου Οχήματος για τη διάπραξη εγκλημάτων από τον ιδιοκτήτη του ή άλλα πρόσωπα εξουσιοδοτημένα να το χρησιμοποιούν ή να το πωλήσουν,
 - 12) την Ολική Ζημιά που προκύπτει από τη χρήση του ασφαλισμένου Οχήματος αντίθετα προς τον προβλεπόμενο σκοπό του, συμπεριλαμβανομένης σε περίπτωση ακατάλληλης φόρτωσης και εσφαλμένης μεταφοράς φορτίου ή αποσκευών,
 - 13) την Ολική Ζημιά που προέκυψε ως αποτέλεσμα της χρήσης του ασφαλισμένου Οχήματος χωρίς την άδεια του ιδιοκτήτη, όταν το πρόσωπο που εξουσιοδοτήθηκε να οδηγήσει το Οχήμα έφυγε από το Οχήμα, άφησε τα κλειδιά μέσα στο Οχήμα, το οποίο επέτρεψε το όνομα ή την εκκίνηση του Οχήματος,
 - 14) την Ολική Ζημιά που προκλήθηκε από τη μεταβίβαση κυριότητας ως αποτέλεσμα διαδικασιών εκτέλεσης σε βάρος του Ασφαλισμένου ή υπεξαίρεσης του εκμεταλλευόμενου Οχήματος
 - 15) έμμεσες και οικονομικές απώλειες, απώλεια κερδών που προκαλούνται από την αδυναμία χρήσης του ασφαλισμένου Οχήματος,
 - 16) απώλεια ή ζημιά που έχει αποκλειστεί ρητά από το πεδίο εφαρμογής της Βασικής Ασφάλισης Οχημάτων
 - 17) την πληρωμή οποιοδήποτε ποσού που προβλέπεται στην ασφαλιστική σύμβαση GAP, εφόσον σύμφωνα με το συμβόλαιο Βασική Ασφάλιση, χορηγήθηκε όχημα αντικατάστασης,
 - 18) πληρωμή οποιοδήποτε ποσού αποζημίωσης βάσει του ασφαλιστηρίου συμβολαίου GAP, εάν η αποζημίωση για τον ίδιο τίτλο είχε προηγουμένως καταβληθεί από το συμβόλαιο GAP που είχε συναφθεί σε άλλη Ασφαλιστική Εταιρεία.

ΣΥΝΑΦΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ

§ 7

- Η Ασφαλιστική Σύμβαση καταρτίζεται κατόπιν αιτήσεως του Συμβαλλόμενου.
- Το ασφαλιστήριο συμβόλαιο συνάπτεται μετά από προηγούμενη αναγνώριση του Οχήματος (δηλαδή τον καθορισμό του αρ. πλαισίου, του μοντέλου, της μάρκας Οχήματος, της έκδοσης και της αξίας με βάση την αποτίμηση του Οχήματος ή οποία αναγράφεται στο ασφαλιστήριο συμβόλαιο ΑΕ).
- Η σύναψη της Ασφαλιστικής Σύμβασης επιβεβαιώνεται με το ασφαλιστήριο ή το πιστοποιητικό ασφάλισης.
- Πριν τη σύναψη της ασφαλιστικής Σύμβασης GAP, η Ασφαλιστική Εταιρεία, μέσω της WAGAS S.A., παραδίδει στο πρόσωπο που ζητά ασφαλιστική προστασία έγγραφο που περιέχει πληροφορίες σχετικές με το ασφαλιστικό προϊόν και τους Όρους ασφάλισης GAP.
- Η Ασφαλιστική Εταιρεία παρέχει ασφαλιστική κάλυψη υπό τους όρους που εξειδικεύονται στο ασφαλιστήριο έγγραφο και τους Όρους ασφάλισης GAP, συμπεριλαμβανομένων των αμοιβαία συμφωνημένων αλλαγών μεταξύ του κατόχου του συμβολαίου και της Ασφαλιστικής Εταιρείας κατά τη διάρκεια της σύμβασης ασφάλισης GAP.
- Όλες οι αλλαγές πρέπει να είναι γραπτές για να είναι έγκυρες.
- Η ασφαλιστική κάλυψη ξεκινά την ημέρα που αναφέρεται στο ασφαλιστήριο έγγραφο.

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟ ΠΟΣΟ

§ 8

Το ασφαλισμένο ποσό είναι το ανώτατο όριο ευθύνης της Ασφαλιστικής Εταιρείας. Το ποσό της ασφάλισης εξαρτάται από την επιλογή παραλλαγή και καθορίζεται στην Ασφαλιστική Σύμβαση GAP.

ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΟ

§ 9

- Η Ασφαλιστική Εταιρεία δικαιούται ασφάλιστρο για τη σύναψη της Ασφαλιστικής Σύμβασης GAP.
- Η προϋπόθεση καθορίζεται για τον χρόνο διάρκειας των υποχρεώσεων της Ασφαλιστικής Εταιρείας, λαμβάνοντας υπόψη την αλλαγή της ημερομηνίας που προκύπτει από τον υπολογισμό του δίσκετου έτους, με βάση το επιτόκιο που ισχύει την ημέρα σύναψης της Ασφαλιστικής Σύμβασης GAP.
- Ο Συμβαλλόμενος είναι υποχρεωμένος να πληρώσει το ασφάλιστρο.
- Η πληρωμή του ασφαλιστρού γίνεται εφάπαξ κατά την ημερομηνία σύναψης της Ασφαλιστικής Σύμβασης GAP ή σε μεταγενέστερη ημερομηνία που υποδεικνύεται στην Ασφαλιστική Σύμβαση GAP.
- Εάν η Ασφαλιστική Σύμβαση GAP λήξει πριν από την περίοδο για την οποία συνάφθηκε, ο Συμβαλλόμενος δικαιούται επιστροφή του ασφαλιστρού για την περίοδο της αχρησιμοποίητης ασφαλιστικής προστασίας.
- Εάν το ασφαλισμένο δεν καταβληθεί έγκαιρα, η Ασφαλιστική Εταιρεία θα ζητήσει από τον Συμβαλλόμενο να πληρώσει εντός πρόσθετης περιόδου 14 ημερών από την ημερομηνία παραλαβής της κλήσης. Σε περίπτωση αναποτελεσματικής λήξης της πρόσθετης περιόδου ευθύνης η Ασφαλιστική Εταιρεία μπορεί να καταγγείλει την Ασφαλιστική Σύμβαση GAP με άμεση ισχύ της καταγγελίας και να ζητήσει την καταβολή ασφαλιστρού για την περίοδο για την οποία ήταν υπεύθυνος. Εάν η Σύμβαση δεν τερματιστεί, κατόπιν καταγγελίας, θα λήξει στο τέλος της περιόδου για την οποία οφειλόταν το μη καταβληθέν ασφάλιστρο.

ΠΕΡΙΟΔΟΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗΣ ΚΑΛΥΨΗΣ

§ 10

- Η Ασφαλιστική Σύμβαση GAP συνάπτεται για χρονική περίοδο 24 / 36 / 48 / 60 μηνών. Η περίοδος προστασίας περιλαμβάνει αλλαγές ημερομηνίας που προκύπτουν από τον υπολογισμό του δίσκετου έτους.
- Στην περίπτωση που κατά τη διάρκεια ισχύος της ασφαλιστικής κάλυψης πωληθεί το Όχημα, τα δικαιώματα και οι υποχρεώσεις της Ασφάλισης GAP μπορούν να μεταφέρονται προς τον αγοραστή του Οχήματος, με τη συγκατάθεση της Ασφαλιστικής Εταιρείας. Στην περίπτωση αυτή η αξία για την οποία ασφαλιζέται το Όχημα στην Ασφάλιση GAP δεν μεταβάλλεται ανάλογα με την τιμή πώλησης του Οχήματος στο νέο αγοραστή, αλλά παραμένει σταθερή.
- Ο όρος για συγκατάθεση από την Ασφαλιστική Εταιρεία, που αναφέρεται στην παράγραφο 2 είναι να παρουσιαστεί το ασφαλιστήριο έγγραφο με το οποίο επιβεβαιώνεται η σύναψη Βασικής Ασφάλισης του Οχήματος για το όχημα, σύμφωνα με τις προϋποθέσεις του Όρου 3 παρ. 5. Η έγκριση της Ασφαλιστικής Εταιρείας επιβεβαιώνεται από το παράρτημα του ασφαλιστηρίου συμβολαίου GAP.
- Η συνολική περίοδος προστασίας που παρέχεται από την Ασφαλιστική Εταιρεία στον πωλητή και σε επόμενο αγοραστή του Οχήματος δεν θα διαρκεί περισσότερο από τους μήνες για τους οποίους συνήφθη το ασφαλιστήριο GAP με τον πωλητή.

§ 11

- Η ευθύνη της Ασφαλιστικής Εταιρείας ξεκινά από την ημέρα που αναφέρεται στο ασφαλιστικό έγγραφο ως την έναρξη της περιόδου ασφάλισης.
 - Η ασφαλιστική σύμβαση GAP δεν ακυρώνεται μετά την ημερομηνία έναρξης ασφάλισης του κινδύνου, όπως αυτή αναγράφεται σε αυτή, εκτός των παρακάτω περιπτώσεων:·
 - α) την τελευταία ημέρα της ασφαλιστικής περιόδου, εκτός και αν η ασφαλιστική σχέση έληξε πριν αυτή την ημερομηνία, για άλλους λόγους,
 - β) την ημέρα πληρωμής της αποζημίωσης που προβλέπεται από την Ασφάλιση GAP,
 - γ) σε περίπτωση μεταβίβασης του Οχήματος, εφόσον τα την ημέρα πώλησης του οχήματος, τα δικαιώματα και οι υποχρεώσεις που απορρέουν από την Ασφαλιστική Σύμβαση GAP δεν έχουν μεταφερθεί στον νέο αγοραστή,
 - δ) την ημέρα κατάργησης της εγγραφής του Οχήματος,
 - ε) την ημέρα παράδοσης της ειδοποίησης της καταγγελίας, σύμφωνα με τον όρο 9 παρ. 6.
- Ο Ασφαλισμένος έχει το δικαίωμα να υπαναχωρήσει από την ασφαλιστική Σύμβαση GAP εντός 14 ημερών από τότε που παραδόθηκε το ασφαλιστήριο συμβόλαιο GAP. Η υπαναχώρηση από τη Σύμβαση δεν απαλλάσσει τον Συμβαλλόμενο από την υποχρέωση της πληρωμής των ασφαλιστρού για την περίοδο κατά την οποία Η Ασφαλιστική Εταιρεία χορήγησε την ασφαλιστική προστασία.
 - Ο Αντισυμβαλλόμενος που έχει συνάψει εξ αποστάσεως το ασφαλιστήριο συμβόλαιο μπορεί να υπαναχωρήσει γραπτώς εντός 30 ημερών από την ημερομηνία ενημέρωσης του για τη σύναψη του συμβολαίου ή από την ημερομηνία επιβεβαίωσης των πληροφοριών που αναφέρονται στον νόμο για τα δικαιώματα των καταναλωτών, εάν πρόκειται για μεταγενέστερη ημερομηνία. Η προθεσμία θεωρείται ότι τηρείται εάν η δήλωση έχει αποσταλεί πριν από τη λήξη της. Η απόσυρση από το ασφαλιστήριο συμβόλαιο δεν απαλλάσσει τον αντισυμβαλλόμενο από την υποχρέωση καταβολής του ασφαλιστρού για την περίοδο κατά την οποία ο ασφαλιστής παρέχει ασφαλιστική προστασία.
 - Ο Ασφαλισμένος δικαιούται επίσης να καταγγείλει την Ασφαλιστική Σύμβαση, αν ο ασφαλιστής κηρύχθηκε σε πτώχευση ή αν απαγορεύθηκε η ελεύθερη διάθεση μέρους ή του συνόλου των περιουσιακών.

ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΖΗΜΙΑΣ

§ 12

- Σε περίπτωση που λάβετε δήλωση σχετικά με την καταβολή αποζημίωσης για Ολική Ζημιά από τη Βασική Ασφαλιστική εταιρεία οχημάτων, ο Συμβαλλόμενος ή ο Ασφαλισμένος θα πρέπει να επικοινωνήσει με το Κέντρο Έγκρισης Ζημιών, για πληροφορίες σχετικά με τη διαδικασία διακανονισμού **εντός επτά (7) εργάσιμων ημερών**:

WAGAS S.A.
οδ. Rydygiera 15,
01-793 Βαρσοβία, Πολωνία
Τηλ: +30 2111983613
Email: claims.gr@wagas.eu
- Η Ζημιά μπορεί να αναφερθεί με παράδοση μέσω ταχυδρομείου, μέσω e-mail ή με συμπλήρωση προσωπικά του έντυπου που παρέχεται από το Κέντρο Εξουσιοδοτημένων Ζημιών ή συμπληρώνοντας την ηλεκτρονική εφαρμογή στην σελίδα <http://www.claims.wagas.eu/>
- Στο έντυπο, για το οποίο γίνεται λόγος στην παρ. 2 ανωτέρω, ο Συμβαλλόμενος ή Ασφαλισμένος επισυνάπτει τα παρακάτω έγγραφα:
 - α) αντίγραφο της σύμβασης Βασικής Ασφάλισης του Οχήματος που ισχύει κατά την περίοδο ισχύος της ασφάλισης GAP,
 - β) αντίγραφο της δήλωσης / μήνυσης απώλειας του οχήματος στις αστυνομικές αρχές και να λάβει έγγραφο επιβεβαίωσης ότι έχουν περάσει 60 μέρες από την σχετική μήνυση και δεν προκύπτει από άλλα στοιχεία ότι το όχημα βρέθηκε εντός αυτής της προθεσμίας, εφόσον η Ζημιά υπήρξε αποτέλεσμα κλοπής του Οχήματος. Επίσης αντίγραφο δηλώσεων του λήπτη της ασφάλισης από την αρμόδια Δ.Ο.Υ. και τη διεύθυνση μεταφορών που εκδόθηκε η άδεια του οχήματος ότι δηλώθηκε κλοπή και ζητήθηκε η διαγραφή από τους καταλόγους οχήματος,
 - γ) αντίγραφο του εγγράφου που επιβεβαιώνει την εκκαθάριση της Ολικής Ζημιάς, συνταγμένο από τον Βασικό Ασφαλιστή του Οχήματος, με πληροφορίες, μεταξύ άλλων, για την αγοραστική αξία του οχήματος που γίνεται αποδεκτή για τον υπολογισμό της Ολικής Ζημιάς, καθώς και λεπτομερή υπολογισμό της Ολικής Ζημιάς,

- δ) αντίγραφο της απόφασης για το ύψος και την πληρωμή της αποζημίωσης από τον Βασικό Ασφαλιστή του Οχήματος, μαζί με την επιβεβαίωση της παραλαβής της πληρωμής,
ε) αντίγραφο του τιμολογίου αγοράς του Οχήματος (ισχύει μόνο για την ασφάλιση GAP τιμολογίου),
ζ) αντίγραφο της άδειας κυκλοφορίας του Οχήματος,
η) αντίγραφο ή το πρωτότυπο του εγγράφου που επιβεβαιώνει την εκκαθάριση της σύμβασης χρηματοδότησης του Οχήματος.
4. Η Ασφαλιστική Εταιρεία δύναται να ζητήσει από τον Ασφαλισμένο ή τον Συμβαλλόμενο να παράσχουν άλλες πληροφορίες ή έγγραφα που είναι αναγκαία για την θεώρηση της αξίωσης.

ΠΛΗΡΩΜΗ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗΣ

§ 13

1. Η Ασφαλιστική Εταιρεία καθορίζει το ποσό της αποζημίωσης σύμφωνα με την Ασφαλιστική Σύμβαση GAP και τους Γενικούς και τυχόν Ειδικούς Όρους Ασφάλισης GAP.
2. Το ασφαλιστήριο συμβόλαιο GAP δικαιούται αποζημίωση που αντιστοιχεί στο ύψος της Ολικής Ζημίας, με την προϋπόθεση ότι το ποσό της αποζημίωσης δεν μπορεί να είναι υψηλότερο από το ασφαλιστικό ποσό, που αναφέρεται στον όρο 8.
3. Η αποζημίωση πληρώνεται σε ευρώ.
4. Η πληρωμή αποζημίωσης βάσει της Ασφαλιστικής Σύμβασης GAP συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ (ακαθάριστη αξία) είναι δυνατή μόνο εάν η Ασφαλιστική Σύμβαση GAP συνάπτεται στην αξία του Οχήματος συμπεριλαμβανομένου του μικτού ποσού και σε περίπτωση αποζημίωσης για τη συνολική ζημία συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ (ακαθάριστη αξία) από το Βασικό Ασφαλιστικό Ίδρυμα (ισχύει για τις περιπτώσεις στις οποίες η ζημία εκκαθαρίστηκε βάσει της Βασικής Ασφαλιστικής Εταιρείας).
5. Η αποζημίωση καταβάλλεται στον Συμβαλλόμενο ή στον Ασφαλισμένο μετά την επαλήθευση της Ζημίας βάσει των πληροφοριών που λαμβάνονται και των εγγράφων που αναφέρονται στην § 12.
6. Η Ασφαλιστική Εταιρεία έχει το δικαίωμα να επαληθεύει τα έγγραφα που υποβάλλονται από τον Συμβαλλόμενο ή τον Ασφαλισμένο και να συμβουλευτεί ειδικούς.

§ 14

1. Η Ασφαλιστική Εταιρεία είναι υποχρεωμένη να καταβάλει αποζημίωση εντός 50 ημερών από την ημερομηνία ειδοποίησης για την Ζημία.
2. Ημερομηνία ειδοποίησης για τη Ζημία είναι η ημερομηνία παράδοσης στην Ασφαλιστική Εταιρεία των πληροφοριών που απαιτούνται στο έντυπο αναγγελίας της Ζημίας.
3. Εάν είναι αδύνατον να αποσφραγιστούν οι περιτάσεις που είναι αναγκαίες για τον καθορισμό της ευθύνης της Ασφαλιστικής Εταιρείας ή του ποσού της αποζημίωσης εντός του ανωτέρω χρονικού διαστήματος, ιδίως εκ του γεγονότος ότι η Ασφαλιστική Εταιρεία δεν έλαβε συμπληρωμένο το έντυπο μαζί με τα άλλα έγγραφα που αναφέρονται στον όρο 12 παρ. 3, η Ασφαλιστική Εταιρεία υποχρεούται να καταβάλει αποζημίωση εντός 14 ημερών από την ημερομηνία κατά την οποία, παρά την δέουσα επιμέλεια, ήταν αδύνατο να αποσφραγιστεί τις περιπτώσεις. Ωστόσο, το αμφισβητούμενο εκ της Ασφαλιστικής Εταιρείας μέρος της αποζημίωσης θα πρέπει να καταβληθεί εντός της περιόδου που προβλέπεται στην παρ. 1 αυτού του όρου.

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ

§ 15

1. Την ημέρα πληρωμής της αποζημίωσης, η Ασφαλιστική Εταιρεία αποκτά αξίωση αποζημίωσης έναντι του υπευθύνου της Ζημίας, ανερχόμενην έως το ύψος της αποζημίωσης που πληρώθηκε.
2. Η αξίωση που αναφέρεται στην παρ. 1 δε μεταβιβάζεται στην Ασφαλιστική Εταιρεία, εφόσον ο υπεύθυνος της Ζημίας είναι άτομο, με το οποίο ο Συμβαλλόμενος ή ο Ασφαλισμένος διατηρούν κοινό νοικοκυριό, εκτός εάν η Ζημία προκλήθηκε από αυτό το άτομο σκόπιμα.
3. Ο Συμβαλλόμενος ή ο Ασφαλισμένος είναι υποχρεωμένοι να παρέχουν στην Ασφαλιστική Εταιρεία όλες τις πληροφορίες και τα έγγραφα και να εκτελούν τις απαραίτητες ενέργειες ώστε η Ασφαλιστική Εταιρεία να διεκδικήσει αποτελεσματικά αξιώσεις από τον δράστη Ζημίας.
4. Σε περίπτωση παραίτησης από τον Συμβαλλόμενο ή τον Ασφαλισμένο χωρίς τη συγκατάθεση της Ασφαλιστικής Εταιρείας για τα δικαιώματά της σε σχέση με τρίτους σε σχέση με Ζημίες, η Ασφαλιστική Εταιρεία δεν θα φέρει ευθύνη για αξιώσεις που καλύπτονται από τη δήλωση παραίτησης, στο βαθμό που προκύπτει από την παρούσα δήλωση.

ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

§ 16

1. Όλες οι ειδοποιήσεις και δηλώσεις που απευθύνονται στην Ασφαλιστική Εταιρεία πρέπει να υποβάλλονται μέσω της WAGAS S.A., γραπτώς κατά της απόδειξης παραλαβής ή αποστέλλεται στην WAGAS S.A. με συστημένη επιστολή, με την επιφύλαξη των διατάξεων της § 12 παρ. 1.
2. Ο Συμβαλλόμενος ή Ασφαλισμένος υποχρεούνται να ενημερώσουν την Ασφαλιστική Εταιρεία μέσω της WAGAS S.A. για οποιαδήποτε αλλαγή στη διεύθυνσή τους.

§ 17

Η WAGAS S.A. εξουσιοδοτείται να δρα στο όνομα και προς όφελος της Ασφαλιστικής Εταιρείας για τα θέματα που σχετίζονται με τη σύναψη και την εκτέλεση των ασφαλιστικών συμβολαίων και την εφαρμογή των διατάξεων που περιέχονται στους όρους ασφάλισης GAP.

§ 18

1. Για ζητήματα που δεν ρυθμίζονται με τους παρόντες Γενικούς Όρους Ασφάλισης GAP, πολιτικής ή στην ασφαλιστική σύμβαση GAP εφαρμόζονται οι διατάξεις του 2496/1997 (σχετικά με την ασφαλιστική σύμβαση, τροποποιήσεις της νομοθεσίας για την ιδιωτική ασφάλιση και άλλες διατάξεις.) (ΦΕΚ 87/τ.Α/16.5.1997) όπως εκάστοτε ισχύει.
2. Το όργανο που εποπτεύει τη δραστηριότητα του Ασφαλιστικής Εταιρείας στο έδαφος της Ελβετίας είναι η Financial Market Authority (FMA), στο έδαφος της Πολωνίας η KNF και στο έδαφος της Ελλάδας η Τράπεζα της Ελλάδος.

Τράπεζα της Ελλάδος
Διεύθυνση Εποπτείας Ιδιωτικής Ασφάλισης
Ελευθερίου Βενιζέλου 21, 10250 Αθήνα
Τηλ.: 210 3205222, 210 3205223
Fax: 210 3205437-8
Υπουργείο Εργασίας & Κοινωνικής Ασφάλισης
Γενική Γραμματεία Καταναλωτή
Πλατεία Κάνιγγος, 10181, Αθήνα
Τηλ.: 1520 Fax: 210 3843549

Συνήγορος του Καταναλωτή
Λεωφ. Αλεξάνδρας 144, 11471, Αθήνα
Τηλ.: 210 6460862, 210 6460814, 210 6460122, 210 6460734, 210 6460458
Fax: 210 6460414

3. Για όλες τις διαφορές που προκύπτουν από το παρόν Ασφαλιστήριο Συμβόλαιο εφαρμοστέο είναι το ελληνικό δίκαιο.
4. Δικαστική αξίωση που βασίζεται σε Ασφαλιστήριο Συμβόλαιο GAP δύναται να ασκείται, σύμφωνα με τις γενικές προβλέψεις του νόμου ή του δικαστηρίου που έχει δικαιοδοσία, στον τόπο κατοικίας του Συμβαλλόμενου, του Ασφαλισμένου, του κληρονόμου του Ασφαλισμένου, του Ασφαλισμένου ή του δικαιούχου του Ασφαλιστικού συμβολαίου.

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΩΝ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ ΚΑΙ ΤΑ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΠΟΥ ΑΠΟΡΡΕΟΥΝ ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΑΡΟΧΗ ΤΩΝ ΠΡΟΣΩΠΙΚΩΝ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ

§ 19

1. Διαχειριστής των προσωπικών δεδομένων είναι: Ασφαλιστική Εταιρεία.
2. Σκοπός/Δραστηριότητα επεξεργασίας προσωπικών δεδομένων:
α) σύναψη και εκτέλεση της ασφαλιστικής σύμβασης,
β) δημιουργία και παρουσίαση της πλήρους προσφοράς προϊόντων της Ασφαλιστικής Εταιρείας,
γ) διενέργεια στατιστικών αναλύσεων και ερευνών από το Ασφαλιστικό Ίδρυμα.
3. Η επεξεργασία προσωπικών δεδομένων βασίζεται στους ακόλουθους νόμους:
α) ΑΡΘ. 6 παρ. 1 εδ. β) Κανονισμού του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και Συμβουλίου (ΕΕ) 2016/679 της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων, ΓΚΠΔ) η επεξεργασία είναι απαραίτητη για την εκτέλεση της ασφαλιστικής σύμβασης,
β) ΑΡΘ. 6 παρ. 1 εδ. γ) ΓΚΠΔ ως απαραίτητη για την εκτέλεση νομικών υποχρεώσεων που βρύνονται την Ασφαλιστική Εταιρεία, δηλαδή αξιολόγηση ασφαλιστικού κινδύνου βάσει του άρθρου 41 νόμου περί ασφαλιστικών και αντασφαλιστικών εργασιών και άλλων συναφών θεμάτων,
γ) με βάση το άρθρο 6 παρ. 1 εδ. γ) ΓΚΠΔ ως αναγκαία για τους σκοπούς που απορρέουν από τα νόμιμα συμφέροντα που επιδιώκεται από την Ασφαλιστική Εταιρεία, τα οποία πρέπει να νοούνται ως:
i. εσωτερικοί διοικητικοί σκοποί της Ασφαλιστικής Εταιρείας,
ii. προστασία των δικαιωμάτων και των έννομων συμφερόντων του Ασφαλιστή σε δικαστικές και εξώδικες διαδικασίες,
iii. στόχοι μάρκετινγκ και πωλήσεων που σχετίζονται με την ανάπτυξη προϊόντων και την προετοιμασία προσφορών για τους πελάτες.
- δ) με βάση το άρθρο 41 νόμου περί ασφαλιστικών και αντασφαλιστικών εργασιών, δηλαδή, η μη παροχή δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα θα εμποδίσει τη σύναψη και εκτέλεση της ασφαλιστικής σύμβασης.
4. Η Ασφαλιστική Εταιρεία μπορεί να διαβιβάζει προσωπικά δεδομένα σε τρίτους που αναφέρονται παρακάτω, με τους οποίους η Ασφαλιστική Εταιρεία έχει συνάψει συμφωνία συνεργασίας για την ορθή εκτέλεση της ασφαλιστικής σύμβασης («Διαχειριστής Δεδομένων»), εφόσον είναι απαραίτητο για την εκτέλεσή της. Η Ασφαλιστική Εταιρεία διαβιβάζει προσωπικά δεδομένα στους ακόλουθους Υπεύθυνους Διαχειριστές Δεδομένων:
α) εκπροσωπώντας την Ασφαλιστική Εταιρεία - WAGAS S.A. με έδρα τη Βαρσοβία που διευθύνει το Κέντρο Έγκρισης Ζημιών και για λογαριασμό του Ασφαλιστικού Ίδρυματος,
β) ασφαλιστικοί διαμεσολαβητές και αντασφαλιστές,
γ) δίκτυο εξυπηρέτησης που συνεργάζεται με την Ασφαλιστική Εταιρεία.
- Επιπλέον, για την επίτευξη των στόχων της ασφαλιστικής σύμβασης και την εκπλήρωση των υποχρεώσεων που επιβάλλει ο νόμος, η Ασφαλιστική Εταιρεία μπορεί να αποκαλύψει προσωπικά δεδομένα στα δικαστήρια καθώς και σε άλλες αρχές και δημόσιους φορείς.
5. Τα προσωπικά δεδομένα θα υποβάλλονται σε επεξεργασία κατά τη διάρκεια της ασφαλιστικής σύμβασης και στη συνέχεια έως ότου λήξουν οι αξιώσεις βάσει της ασφαλιστικής σύμβασης ή λήξει η υποχρέωση αποθήκευσης προσωπικών δεδομένων που απορρέουν από νομικές διατάξεις, ιδίως η υποχρέωση αποθήκευσης λογιστικών εγγράφων (λογαριασμοί, τιμολόγια) σχετικά με το ασφαλιστήριο συμβόλαιο ή νομίμως δικαιολογημένα τα συμφέροντα της Ασφαλιστικής Εταιρείας.
6. Τα δικαιώματα των Συμβαλλομένων και των Ασφαλισμένων σε σχέση με την προστασία των προσωπικών δεδομένων περιλαμβάνουν:
α) αίτημα πρόσβασης στα προσωπικά δεδομένα, δηλαδή εξασφάλιση σχετικά με την επεξεργασία των προσωπικών σας δεδομένων και αντίγραφο αυτών των προσωπικών δεδομένων,
β) διόρθωση προσωπικών δεδομένων, δηλαδή εάν τα προσωπικά δεδομένα είναι λανθασμένα ή ελλιπή, εξασφαλίζεται η δυνατότητα εισαγωγής κατάλληλων αλλαγών στα προσωπικά δεδομένα,
γ) διαγραφή προσωπικών δεδομένων («δικαίωμα στη λήθη»), εάν υπάρχουν περιστάσεις που προβλέπονται από το νόμο σε αυτή την περίπτωση, η Ασφαλιστική Εταιρεία υποχρεούται να διαγράψει αυτά τα προσωπικά δεδομένα χωρίς καθυστέρηση, με την επιφύλαξη της παραγράφου 5 παραπάνω,
δ) περιορισμός της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα για συγκεκριμένους σκοπούς, με εξαίρεση τα δεδομένα που υποβάλλονται σε επεξεργασία με βάση έγκυρους νόμιμους λόγους επεξεργασίας, υπερισχύουν των συμφερόντων, δικαιωμάτων και ελευθεριών του υποκειμένου των δεδομένων και υπόκεινται στην παράγραφο 5 παραπάνω,
ε) διαβίβαση προσωπικών δεδομένων, δηλαδή λήψη προσωπικών δεδομένων από την Ασφαλιστική Εταιρεία, σε δομημένη, κοινώς χρησιμοποιούμενη, μηχανικά αναγνώσιμη μορφή και αποστολή αυτών των δεδομένων σε άλλον διαχειριστή,
ζ) ένσταση- για λόγους που σχετίζονται με την ιδιαίτερη κατάσταση του Συμβαλλόμενου ή του Ασφαλισμένου, τότε η Ασφαλιστική Εταιρεία ενδέχεται να υποχρεωθεί να διακόψει την επεξεργασία αυτών των προσωπικών δεδομένων, με την επιφύλαξη της παραγράφου 5 παραπάνω,
η) υποβάλλει καταγγελία στην αρμόδια εποπτική αρχή (δηλαδή στον Πρόεδρο του Συμβουλίου Προστασίας.
- Για περισσότερες πληροφορίες σχετικά με την επεξεργασία προσωπικών δεδομένων, επικοινωνήστε με την Ασφαλιστική Εταιρεία μέσω της WAGAS S.A., ul. Rydygiera 15, 01-793 Warszawa, τηλ. +302111983613 ή e-mail: personaldata@wagas.eu.

§ 20

Οι Παρόντες Γενικοί Όροι Ασφάλισης GAP τίθενται σε ισχύ από 01/03/2024.